
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 14 

2.1. Varianta 1 

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 2 000 obyvatel 

Tato varianta zohledňuje pouze velikost obce. Není brán zřetel na hustotu osídlení, charakter zástavby, na 
statut obce dle zákona o obcích ani jiné charakteristiky či ukazatele. Výhodou je jednoduchost 
a jednoznačnost tohoto výběru. Nevýhodou je, že takto zvolená hranice je umělá a nemusí vždy odpovídat 
realitě. 

Česká republika –  varianta 1 

 

Tab. 2.1 Základní charakteristiky venkovského prostoru podle krajů - varianta 1 
stav k 1. 1. 2007

celkem v % celkem v % celkem v %

Česká republika 6 249 5 602 89,6 10 287 189 2 714 859 26,4 7 886 702 5 795 824 73,5

ČR bez Hl. m. Prahy 6 248 5 602 89,7 9 099 063 2 714 859 29,8 7 837 093 5 795 824 74,0

Středočeský 1 146 1 058 92,3 1 175 254 498 325 42,4 1 101 473 909 560 82,6
Jihočeský 623 573 92,0 630 006 212 335 33,7 1 005 688 777 575 77,3
Plzeňský 501 459 91,6 554 537 182 858 33,0 756 108 610 514 80,7
Karlovarský 132 106 80,3 304 602 62 248 20,4 331 455 219 200 66,1

Ústecký 354 301 85,0 823 265 154 354 18,7 533 453 364 867 68,4

Liberecký 215 184 85,6 430 774 103 982 24,1 316 296 221 795 70,1

Královéhradecký 448 405 90,4 549 643 173 005 31,5 475 838 356 025 74,8

Pardubický 451 418 92,7 507 751 192 283 37,9 451 859 357 858 79,2

Vysočina 704 673 95,6 511 645 214 362 41,9 679 563 546 035 80,4

Jihomoravský 673 593 88,1 1 132 563 338 768 29,9 719 630 505 388 70,2

Olomoucký 398 353 88,7 639 894 221 162 34,6 526 677 381 745 72,5

Zlínský 304 252 82,9 589 839 174 369 29,6 396 354 227 879 57,5

Moravskoslezský 299 227 75,9 1 249 290 186 808 15,0 542 698 317 384 58,5

Výměra (ha)

venkovský 
prostor 

Počet obcí

celkem

Počet obyvatel 

celkem celkem

venkovský 
prostor 

venkovský 
prostor 

 

městský 

venkovský 

Prostor: 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 15

Pardubický kraj – varianta 1 

 

Pardubice
 

Skuteč

Polička

Svitavy

Chrudim
 

Přelouč
 

Vysoké Mýto

Litomyšl

Holice

Česká Třebová

Letohrad

Ústí nad Orlicí

Hlinsko
 

Choceň

Moravská Třebová
 

Lanškroun
 

Žamberk

Hlinsko
 

Litomyšl

Choceň

Skuteč

 

Venkovský prostor definovaný jako soubor obcí do 2 000 obyvatel zahrnuje v Pardubickém kraji 418 obcí 
s rozlohou 3 578 km2, v nichž žije 358 tis. obyvatel. Z porovnání takto vymezeného venkovského prostoru 
s ostatními variantami v Pardubickém kraji vyplývá, že rozlohou je čtvrtá v pořadí, z hlediska počtu obyvatel 
je třetí a z pohledu počtu obcí se řadí na druhé až třetí místo. 

V porovnání s průměrem České republiky (bez Prahy) je podíl obcí do 2 000 obyvatel v kraji na celkovém 
počtu obcí vyšší o 3,0 procentní body, podíl obyvatel v nich žijících je však vyšší o 8,1 procentního bodu. 
Vyšší podíl obyvatel v takto definovaném venkovském prostoru měl pouze Středočeský kraj a kraj Vysočina. 

Z celého Pardubického kraje bylo do venkovského prostoru zařazeno 407 venkovských obcí. Kromě toho 
tato varianta zahrnuje i 5 měst s celkovým počtem 9 420 obyvatel, z nichž největší Horní Jelení mělo 
koncem roku 2006 celkem 1 886 obyvatel a nejmenší Brandýs nad Orlicí 1 434 obyvatel. Do venkovského 
prostoru připadlo i všech 6 městysů s 4 619 obyvateli, z nichž největší má 1 224 obyvatel (Chroustovice)  
a nejmenší 365 obyvatel (Svojanov). 

Města a městyse zařazené do venkovského prostoru: 

Naproti tomu nebylo v této variantě zařazeno do venkovského prostoru v kraji 33 obcí, v tom 28 měst 
a 5 obcí bez statutu města (Červená Voda – 3 164 obyvatel, Luže – 2 594 obyvatel, Dolní Dobrouč – 2 530 
obyvatel, Opatovice nad Labem – 2 277 obyvatel a Proseč – 2 103 obyvatel). 

městský 

venkovský 

Prostor: 

Město Počet obyvatel Městys Počet obyvatel

Horní Jelení 1 886 Chroustovice 1 224

Březová nad Svitavou 1 710 Choltice   966

Ronov nad Doubravou 1 710 Trhová Kamenice    871

Bystré 1 680 Bojanov    650

Brandýs nad Orlicí 1 434 Včelákov   543

Svojanov   365

Název je uveden u obcí s více než  5 000 obyvateli 


